kini telah pula diwajibkan setiap bulan Rama«an. Demikian pula

halnya dengan zakat. Bahkan, setelah kekuasaan Islam

berkembang ke seluruh jazirah Arab, Nabi Muhammad saw.

mengutus pasukannya ke negeri di luar Madinah untuk

memungut zakat.

c. Prinsip-Prinsip Kemanusiaan

Pada tahun ke-10 H (631 M) Nabi Muhammad saw.

melaksanakan haji wada‟ (haji terakhir). Dalam kesempatan ini,

Nabi Muhammad saw. menyampaikan khutbah yang sangat

bersejarah. Ketika matahari telah tergelincir, dengan

menunggang untanya yang bernama al-Qaswa‟, Nabi

Muhammad saw. berangkat dan tiba di lembah yang berada di

Nabi Muhammad saw. kembali ke

Madinah. Ia mengatur organisasi masyarakat Arab yang telah

memeluk Islam. Petugas keamanan dan para da‟i dikirim ke

daerah-daerah untuk mengajarkan Islam, mengatur peradilan, dan

memungut zakat. Dua bulan kemudian, Nabi Muhammad saw.

jatuh sakit, dan pada 12 Rabi‟ul Awwal 11 H bertepatan dengan 8

Juni 632 M ia wafat di rumah istrinya, Aisyah.

Bab 10 nikmatnya mencari ilmu dan indahnya berbagi pengetahuan, pada

bab ini membahas aspek akhlak yaitu: semangat keilmuan.

A. Memahami Makna Menuntut Ilmu dan Keutamaannya

1. Kewajiban Menuntut Ilmu